



ЗАКОН

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СОЦИАЛЬНЫЙ КОДЕКС БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Белгородской областной Думой 26 декабря 2023 года

Статья 1

Внести в Социальный кодекс Белгородской области (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2005, № 65, № 67, № 69, № 74 (часть I); 2006, № 78, № 83, № 85; 2007, № 93, № 96, № 106, № 112 (часть I), № 117, № 1 (119); 2008, № 14 (132), № 21 (139), № 22 (140); Белгородские известия, 2009, 17 июня; 2010, 23 марта, 28 мая; 2011, 12 января, 15 марта, 13 декабря; 2012, 12 мая, 17 июля, 13 октября, 9 ноября, 11 декабря, 25 декабря; 2013, 18 мая, 10 июля, 10 октября, 7 ноября, 27 декабря; 2014, 15 октября; 2015, 3 марта, 12 декабря; 2016, 25 февраля, 7 июня; 2017, 12 января, 23 декабря, 28 декабря; 2018, 12 мая, 6 октября, 1 декабря; 2019, 5 марта, 30 апреля, 25 июня, 28 декабря; 2020, 26 марта, 29 декабря; 2021, 16 июня, 3 сентября; 2022, 29 апреля, 6 мая, 11 ноября, 30 декабря; 2023, 13 июня, 18 июля, 17 октября, 5 декабря) следующие изменения:

- 1) в статье 16 слова «1142 рубля» заменить словами «1193 рубля»;
- 2) в части 2 статьи 17 слова «59 рублей» заменить словами «62 рубля»;
- 3) в статье 20 слова «1312 рублей» заменить словами «1371 рубль»;
- 4) в части 2 статьи 21:

в абзаце первом слова «636 рублей» заменить словами «665 рублей»;
в абзаце втором слова «577 рублей» заменить словами «603 рубля»;
в абзаце третьем слова «59 рублей» заменить словами «62 рубля»;

- 5) в статье 24:

в пункте 1 слова «1312 рублей» заменить словами «1371 рубль»;
в пункте 2 слова «1142 рубля» заменить словами «1193 рубля»;

- б) в части 2 статьи 25:

в абзаце первом слова «673 рубля» заменить словами «704 рубля»;
в пункте 1 слова «555 рублей» заменить словами «580 рублей»;
в пункте 2 слова «118 рублей» заменить словами «124 рубля»;

- 7) части 1 и 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«1. Пособие выплачивается ежемесячно на каждого ребёнка в размере 427 рублей.

2. Размер ежемесячного пособия на детей одиноких матерей составляет 855 рублей, на детей из многодетных семей составляет 649 рублей, на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов, либо в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно, и на детей-инвалидов составляет 1886 рублей, на детей

военнослужащих, проходящих военную службу по призыву, составляет 958 рублей, на детей-инвалидов одиноких матерей составляет 8698 рублей.»;

8) часть 2 статьи 39 после слов «величины прожиточного минимума» дополнить словами «на душу населения»;

9) абзац третий части 2 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«Трудоспособными неработающими гражданами признаются лица в возрасте от 16 лет и до достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О страховых пенсиях», не имеющие источников дохода от выполнения работ по трудовым договорам, договорам гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ и оказание услуг, авторским договорам, не осуществляющие предпринимательскую деятельность, не имеющие статус адвоката, не являющиеся нотариусами, занимающимися частной практикой, членами крестьянского (фермерского) хозяйства (кроме неработающих трудоспособных инвалидов II группы, беременных женщин, женщин, осуществляющих уход за ребёнком до достижения им возраста трёх лет, обучающихся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, за исключением обучения по направлению органов занятости населения, в возрасте до двадцати трёх лет включительно, граждан, осуществляющих в установленном порядке уход за детьми-инвалидами в возрасте до восемнадцати лет, инвалидами I группы, престарелыми, нуждающимися в постоянном постороннем уходе по заключению лечебно-профилактического учреждения, и лицами, достигшими восьмидесяти лет).»;

10) в части 3 статьи 64:

в пункте 1 слова «114 рублей» заменить словами «119 рублей»;

в пункте 2 слова «2708 рублей» заменить словами «2830 рублей»;

11) в статье 75:

в пункте 1 слова «1157 рублей» заменить словами «1209 рублей»;

в пункте 2 слова «958 рублей» заменить словами «1001 рубль»;

12) в статье 78 слова «2116 рублей» заменить словами «2211 рублей»;

13) в части 1 статьи 83 слова «трёх лет» заменить словами «одного года»;

14) в статье 84 слова «86670 рублей» заменить словами «90570 рублей»;

15) в части 4 статьи 85 слова «трёх лет» заменить словами «одного года»;

16) в абзаце первом статьи 89 слова «1142 рубля» заменить словами «1193 рубля».

Статья 2

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

**Губернатор
Белгородской области**

В.В. Гладков



г. Белгород
« 29 » декабря 2023 года
№ 344